1

ATA DA 86ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, CONVOCADA

PARA ENTREGA DO TÍTULO DE CIDADÃ DO AMAZONAS

À SENHORA RITA CRISTIANE DOS SANTOS ALMEIDA

VASCONCELOS, SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO

INTERIOR DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE-

SES/AM. 3ª SESSÃO LEGISLATIVA. 20ª LEGISLATURA.

MANAUS, 23 DE SETEMBRO DE 2025. PRESIDENTE:

DEPUTADO DOUTOR GOMES.

Às doze horas e dez minutos do dia vinte e três de setembro de dois mil e vinte e cinco, foram

abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar DOUTOR GOMES, ausentes os demais.

O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão Especial convocada para entrega do

Título de Cidadã do Amazonas à Senhora Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos,

Secretária-Executiva Adjunta do Interior da Secretaria de Estado de Saúde-SES/AM,

conforme Projeto de Lei nº 512/2024, de autoria do Deputado Adjuto Afonso, que se tornou

a Lei Ordinária n.° 7479, de 5 de maio 2025. Convidou para Compor à Mesa a autoridades:

Nayara de Oliveira Maksoud, Secretária de Estado de Saúde-SES/AM, representando o

Governador Wilson Lima; Rita Cristiane dos Santos Almeida, homenageada; Tatyana Costa

Amorim Ramos, Diretora-Presidente da Fundação de Vigilância Sanitária em Saúde do Amazonas

– FVS/RCP; Liege Maria Rodrigues Menezes, Secretária-Executiva de Assistência da Secretaria

Estadual de Saúde-SES/AM; Mônica Melo, Secretária-Executiva Adjunta de Assistência da

Secretaria Estadual de Saúde-SES/AM; Diana Karla Pinto Limas, Secretária-Executiva Adjunta

de Políticas de Saúde da SES/AM; Liana da Silva Portela, Secretária-Executiva Adjunta de Saúde

Digital da SES/AM; Vereador Thiago Ramos, representando a Câmara Municipal de Tabatinga;

Vereadora Tânia Maria de Carvalho Almeida, representando a Câmara Municipal de Japurá. Ato

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1D733CF50014C0DC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO -  EM 17/10/2025 08:55:54

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES -  EM 17/10/2025 08:38:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.045734:

PÁGINA 1

2

contínuo, todos de pé, ouviram a execução do Hino Nacional brasileiro. Após. foi exibido um

vídeo de homenagem. Neste momento, o Deputado Doutor Gomes justificou a ausência do autor

da propositura, Deputado Adjuto Afonso, que se encontrava cumprindo agenda parlamentar na

Unale no Estado de Minas Gerais. Na sequência, a Jornalista Amanda Monteiro fez a leitura

do histórico do Título da Comenda. Em seguida, o Presidente da Sessão entregou o Título de

Cidadã do Amazonas à Senhora Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos. Com a

palavra, a Senhora Mônica Melo elogiou a postura da enfermeira agraciada e demonstrou

satisfação em conviver diariamente com a colega de trabalho, na oportunidade, deu destaque ao

amor da homenageada em exercer com brilhantismo a sua profissão no interior do Amazonas.

Como oradora seguinte, a Senhora Liege Menezes também enalteceu a conduta ilibada da mais

nova amazonense e afirmou que os municípios do Amazonas estavam muito bem assessorados

com a boa prestação de serviços da profissional. Dando prosseguimento, a Senhora Tatyana

Amorim considerou a homenagem justa e merecida e louvou a iniciativa do proponente ao indicar

o nome da profissional de saúde para o recebimento do título. Na continuidade, a Senhora Rita

Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos manifestou gratidão ao Deputado Adjuto Afonso por

ter reconhecido e valorizado a dimensão do trabalho por ela realizado com afinco em prol da vida

da população interiorana e fez uma retrospectiva sucinta de sua trajetória profissional, enfatizando

que a enfermagem a realizava demasiadamente. Agradeceu a todos os deputados por terem

deferido a citada concessão e ao Chefe do Poder Executivo por confiar a ela a Pasta da saúde do

interior. Após, a Senhora Nayara de Oliveria Maksoud reconheceu o valor profissional da

laureada, que executava com brilhantismo a sua missão de salvar vidas, proporcionado às pessoas

o bem-estar da saúde e exaltou o relato da trajetória da enfermeira que havia conquistado desafios

almejados por outros profissionais de saúde. A caminho do fim, o Deputado Doutor Gomes

agradeceu a presença de todos e dirigiu à agraciada palavras elogiosas, encorajadoras e afetuosas

pelo desempenho excepcional de suas atribuições.  Nada mais ocorrendo, encerrou a Reunião

e convocou a Sessão Ordinária de amanhã à hora regimental. E, para constar, eu, Ivelize

Fausto Nóbrega, Redatora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, lavrei esta

Ata.                                                              Presidente/Secretário

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1D733CF50014C0DC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO -  EM 17/10/2025 08:55:54

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES -  EM 17/10/2025 08:38:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.045734:

PÁGINA 2